**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Šimon Navrátilík**

**Důkazní prostředky v civilním procesu**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miroslav Sedláček, LL.M., Ph.D.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 17.04.2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 128 275 znaků včetně mezer.

[Vlastnoruční podpis]

Šimon Navrátilík

V Praze dne

**Poděkování:** Chtěl bych tímto poděkovat vedoucímu diplomové práce JUDr. Miroslavu Sedláčkovi, LL.M., Ph.D. za velkou trpělivost, velmi rychlou komunikaci a podnětné rady při jejím zpracování.

Dále bych rád poděkoval za podporu rodině a všem blízkým.

# Obsah

Úvod..... 1
1 Dokazování ..... 3
1.1 Dokazování v procesním smyslu ..... 3
1.2 Předmět dokazování ..... 4
1.3 Dokazování a zásada koncentrace řízení ..... 5
1.4 Osvědčení ..... 6
1.5 Důkazní prostředek ..... 7
1.6 Důkaz..... 10
1.6.1 Vyšetřovací důkaz ..... 10
1.6.2 Opomenuté důkazy ..... 11
1.6.3 Padělaný důkaz..... 12
1.6.4 Provedení důkazu ..... 13
1.6.5 Míra důkazu..... 13
1.7 Břemeno tvrzení a břemeno důkazní ..... 14
1.7.1 Břemeno tvrzení ..... 15
1.7.2 Břemeno prokazování (důkazní břemeno) ..... 16
1.7.3 Vysvětlovací povinnost strany nezátížené důkazním břemenem..... 18
1.7.4 Dokazování negativních skutečností ..... 19
1.8 Právní domněnky a fikce ..... 20
1.9 Prejudiciální otázky ..... 21
1.10 Úvaha soudu ..... 22
2 Důkazní prostředky upravené v občanském soudním řádu ..... 23
2.1 Výslech svědka ..... 23
2.1.1 Osoba svědka..... 24
2.1.2 Svědecká povinnost..... 25
2.1.3 Odepření výpovědi ..... 25
2.1.4 Průběh výslechu svědka ..... 27
2.2 Odborné vyjádření ..... 28
2.3 Znalecký posudek ..... 29
2.3.1 Ustanovení znalce ..... 30
2.3.2 Osoba znalce ..... 31
2.3.3 Jmenování znalce ..... 32
2.3.4 Forma znaleckého posudku ..... 34
2.3.5 Revizní znalecký posudek ..... 35
2.3.6 Obsah znaleckého posudku ..... 36
2.4 Důkaz listinou..... 37

2.4.1 Dělení listin ..... 38
2.4.2 Provedení důkazu listinou ..... 40
2.4.3 Ediční povinnost..... 40
2.5 Ohledání..... 42
2.6 Výslech účastníků..... 43
2.7 Sdělení orgánů státní správy, samosprávy a právnických osob..... 45
3 Důkazní prostředky neupravené v občanském soudním řádu..... 46
3.1 Cizozemské důkazní prostředky ..... 46
3.2 Ochrana osobnosti versus důkazy..... 47
3.3 Test DNA jako důkazní prostředek při určení otcovství ..... 48
3.4 Soukromá elektronická a telefonická komunikace ..... 50
Závěr..... 51
Seznam použitých zdrojů ..... 1
Abstrakt ..... 6
Klíčová slova..... 7
Abstract ..... 8
Key words: ..... 8

## Úvod

Téma této diplomové práce, Důkazní prostředky v civilním procesu, bylo zvoleno záměrně, jelikož problematika dokazování mne zajímá po celou dobu studia. Je to dle mého názoru nejdůležitější fáze civilního procesního řízení a jako na takovou proto na ní musí být kladen patřičný důraz, jelikož na výstupu z procesu dokazování je závislý samotný výsledek celého civilního soudního řízení. Dokazování však není pouze výsadou civilního řízení soudního, ale i řízení jiných. Je tedy nasnadě, že důkazní prostředky v těchto řízeních používané se mnohdy prolínají.

Důkazní prostředky tuzemský právní systém v občanském soudním řádu vyjmenovává pouze demonstrativně, to znamená, že nabízí jejich neukončený výčet. Zároveň však i připouští užití důkazních prostředků jiných. Co se týče těch upravených v občanském soudním řádu, jedná se o důkazní prostředky nejčastěji používané v soudních řízeních a jako takové jsou, ať již judikaturou nebo procesněprávní teorií, nejvíce propracované. I v případě těchto důkazních prostředků se však dá nalézt několik nepříliš známých (a dá se snad i říci neočekávaných) aspektů, kterými se chci v této práci zabývat.

Tato práce je členěna do tří hlavních částí s vícero subkapitolami. V první části se budu zabývat dokazováním jako takovým. Nejprve nastíním význam dokazování v rámci civilního procesu, dále bych se chtěl zaměřit na některé zásady jej ovládající a zároveň bych jej chtěl odlišit od jiných způsobů získávání poznatků právem předvídaných. Poté bych se zaměřil na problematiku rozdílnosti důkazu a důkazního prostředku, když chci zároveň poukázat na časté směšování těchto dvou termínů a na možná rizika s tímto spojená. Pozornost chci věnovat také důkaznímu břemeni a břemeni tvrzení, které se k procesu dokazování velmi významně váží. U nich bych rád zaměřil pozornost také na tzv. přenášení důkazního břemene, rozebrat chci dále taktéž institut tzv. vysvětlovací povinnosti strany nezátížené důkazním břemenem a dále chci osvětlit problematiku dokazování negativních skutečností ve světle vývoje judikatury. V závěru první části se poté zaměřím na skutečnosti, jež se před tuzemskými soudy dokazovat nemusí.

Druhá část této práce má za cíl pojednat o důkazních prostředcích výslovně uvedených v občanském soudním řádu. Těchto celkově 7 důkazních prostředků důkladně rozeberu, zaměřím se na jejich frekvenci, v jaké se vyskytují v civilním soudním řízení, a nastíním jejich uplatnění v souvislosti s posledními změnami občanského soudního řádu.

V poslední části se zaměřím na důkazní prostředky v občanském soudním řádu neupravené. Pokusím se rozebrat užití takových důkazních prostředků, které tuzemský právní řád přímo nezná, ale které mohou mít v řízení před soudem své uplatnění. Dále bych se chtěl věnovat také zvukovému a video záznamu a jejich užití při dokazování zejména ve světle práva na ochranu osobnosti. V neposlední řadě bych se chtěl věnovat testu DNA v řízení o určení otcovství a zejména aspektům jeho provádění a nutnosti podstoupit tento test i přes nesouhlas domnělého otce.

Po celou délku práce bych chtěl srovnávat tuzemskou právní úpravu dokazování, respektive důkazních prostředků, s úpravou Finskou. Finsko je velice zajímavá Evropská země, která má v mnohých aspektech k České republice blízko. Paralelu můžeme najít například v boji za osamostatnění, kterého se jim povedlo dosáhnout již roku 1917. Jakožto člen Evropské Unie a zároveň signatář Evropské úmluvy o ochraně lidských práv bude právní řád Finska s tím tuzemským značně harmonizovaný, chtěl bych tedy popsat podobnosti, co se dokazování týče, avšak rád bych zároveň poukázal na jednotlivé rozdíly úpravy dokazování v obou právních řádech.

Poznatky, ze kterých vycházím v této práci, jsem nabyl zejména z českojazyčné literatury, avšak čerpal jsem i ze zahraničních zdrojů. Dále využívám publikace autorů, na které odkazuji ať už v elektronické podobě nebo psané. Dalším zdrojem informací pro tuto práci jsou jistě rozhodnutí soudů zabývající se danou problematikou. V neposlední řadě vycházím z textů jednotlivých zákonů a komentářů k nim.

# 1 Dokazování

Dokazování je jedním z předpokladů spravedlivého rozhodnutí soudu. Při rozhodování individuálních případů musí mít soud (respektive v tomto kontextu soudce či senát) poznatky, nazákladě nichž ke konkrétnímu závěru dospěl. Tyto poznatky „jsou v našem, tzn. kontinentálním systému práva dvojí: právní poznatky a skutkové poznatky“<sup>1</sup>.


[…]


## Závěr

Cílem této práce bylo přehledně a uceleně postihnout stávající stav úpravy dokazování a důkazních prostředků v civilním procesu. Dokazování jako takové je dle mého názoru těžištěm celého civilního procesu, přestože jeho role do značné míry oslabila v souvislosti s odklonem od upřednostňování materiální pravdy na úkor té formální. Dalším omezením v dokazování je také institut koncentrace řízení, díky němuž je navozován takzvaný *stop stav* při tvrzení a prokazování skutečností účastníky řízení. Dokazování se také neuplatňuje neomezeně, ale omezuje se na dokazování skutečností relevantních pro dané řízení. Dokazování je dále omezeno také z toho důvodu, že některé skutečnosti se dokazovat nemusí.

Za prokázání tvrzených skutečností jsou odpovědni zpravidla ti účastníci, kteří je navrhli či se jich dovolali. Ani toto pravidlo však není bez výjimek, soud má dle občanského soudního řádu pravomoc provést i takové důkazy, které strany nenavrhly. I přes veškerou možnou součinnost všech zúčastněných však nelze úplně vyloučit, že skutkový stav nakonec nebude prokázán. Takový stav však musí být nutné překonat, protože soud musí určitým způsobem rozhodnout vždy. K tomuto překonání slouží institut důkazního břemene, kdy strana nese procesní následky za neprokázání svých tvrzení. Nutno podotknout, důkazní břemeno nelze brát jako celek, který tíží buď jednu, nebo druhou stranu. Místo toho je potřeba na něj nahlížet jako komplex následků, které se vážou k jednotlivým skutečnostem a až ve svém úhrnu určují, jak soud rozhodne.

V práci bylo dále pojednáváno o způsobu provedení jednotlivých důkazních prostředků. U některých, jako je například výslech svědka, je zákonem stanovený způsob provedení tohoto důkazního prostředku. V jiných případech však o způsobu provedení důkazního prostředku rozhoduje soud. V této práci jsem se mimo jiné zaměřil také na otázku předkládání nepravdivých či zfalšovaných důkazů a na jejich následky. V práci jsem dále rozebral také problematiku dokazování negativních skutečností a poměrně nejednotný přístup k ní ze strany soudní praxe. Ačkoli delší dobu platilo, že negativní skutečnosti se nedokazují, v poslední době lze vyzorovat určitou revizi tohoto přístupu, když je jasné, že přinejmenším v některých případech negativní skutečnost dokázat lze.

V druhé části jsem se zaměřil na důkazní prostředky upravené v občanském soudním řádu. Je naprosto logické, že zrovna tyto důkazní prostředky občanský soudní řád vyjmenovává, jelikož se jedná o ty nejběžněji používané. Je proto pochopitelné, že i procesněprávní teorie věnuje největší

pozornost těmto důkazním prostředkům a stejně tak je na ně upřena velká pozornost v rámci soudních rozhodnutí (ač i tady jsem popsal v některých případech nejednotnost soudních rozhodnutí a postupný vývoj judikatury ve vztahu k nim). Při jejich rozboru jsem se však pokusil zachytit i ty jejich aspekty, které tak notoricky známé nejsou a ukazují tyto důkazní prostředky i v kontextu legislativního vývoje.

Ve třetí části této práce jsem se zabýval důkazními prostředky v občanském soudním řádu neupravenými. Je samozřejmé, že jim, ať už v právní teorii či v judikatuře, není věnována až taková pozornost ve srovnání s těmi v občanském soudním řádu upravenými, ale přesto s vývojem společnosti a technologickými inovacemi nabývají na důležitosti i frekvenci výskytu v civilních soudních řízeních. V tomto ohledu je v recentní době velmi frekventovaným důkazním prostředkem zvukového či video záznamu. Ačkoli zařízení schopná zachytit zvuk či video jsou součástí běžných lidských životů již řadu let, až s příchodem zejména chytrých telefonů začal jejich výskyt v řízeních před soudem významně stoupat. To však otevřelo řadu jiných otázek, se kterými se judikatura musela vypořádat. Jedná se zejména o otázku jejich přípustnosti, kde přístup k ní v posledních letech prodělal také výrazný vývoj.

V rámci jednotlivých dílčích témat práce jsem také nastínil srovnání tuzemské úpravy dokazování a důkazních prostředků s tou finskou. Finsko je jedna z nejvyspělejších zemí světa (v posledních dvou letech opanovalo žebříček indexu štěstí sestavaný OSN), proto je pochopitelné, že i jejich právní systém bude na velmi vysoké úrovni. Z tohoto pohledu je tedy velmi dobré, že uvedený standard je dle mého názoru na srovnatelné úrovni s tím tuzemským. Přesto můžeme pozorovat některá specifika finského právního systému, která vycházejí především z historicko-geografického kontextu. Jedním z nich je například v případě svědecké výpovědi věřícího člověka skládání přísahy. Dalším je například jazyk řízení. V České republice je jedinným oficiálním jazykem řízení Čeština, avšak ve Finsku je těchto jazyků více: Finština, Švédština a v některých částech (Laponsko) také jazyk Sámů.

Tuzemská právní úprava důkazních prostředků respektive dokazování je tedy celkově dle mého názoru na vysoké úrovni a je dostatečná. Za velkou výhodu považuji její flexibilitu, když připouští i důkazní prostředky, které explicitně nezmiňuje. V této výhodě se však odráží i její nevýhody. Tou je zejména dle mého názoru právní nejistota. Další, neméně podstatnou, může být nejednotnost přístupu soudů k jednotlivým důkazním prostředkům. Je tedy podle mého názoru

vhodné, aby v dohledné době byly přijaty změny, které by například jasně a srozumitelně vymezily podmínky užití zvukového či video záznamu. V zásadě však lze uzavřít, že zmíněné výhody daleko převažují nad možnými nevýhodami.
