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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Autor se zabývá klasickým tématem z oblasti dokazování, přičemž podává jak obecný výklad,

tak především postihuje aktuální vývoj dokazování, a to jak co do změn v právní úpravě (kde se

v poslední době dotkly zejména znalecké činnosti), tak do aplikační praxe. Lze tedy konstatovat, že

téma je aktuální jak formálně, tak věcně. Téma samo nabízí autorovi značný prostor pro vlastní tvůrčí

počin.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Uvedené téma lze pokládat za klasické z pohledu nalézacího řízení, jeho náročnost je dána šíří

tématu – autor zkoumá důkazní prostředky jako celek, všímá si jak teoretického základu, tak recentní

aplikační praxe. Je logické, že v rámci zpracování se objeví subjektivní preference autora, jež jsou

k diskusi. Autor se mohl více zaměřit na tzv. moderní důkazní prostředky, více mohl postihnout i dopad

nového hmotného práva na dané téma.

3. Formální a systematické členění práce:

Z hlediska formálního má práce 53 stran vlastního textu; vyhovuje požadavkům kladeným na

práce daného druhu, téma ovšem spíše popisuje. Systematika práce je zvolena vhodně a odpovídá

tradičnímu pojetí. Autor práci člení do 3 částí; členění mohlo více využít preferencí autora a nemuselo

být důvodem k určité popisnosti práce. Pozitivně hodnotím snahu autora o poznámkový aparát, byť

s ním mohl pracovat aktivněji.

4. Vyjádření k práci:

Specifický pohled práce nabízí srovnání s finskou (!) právní úpravou – logický důsledek

zahraniční studijní zkušenosti. Práce se v značné části zaměřuje na obecné otázky dokazování a

principy, přičemž tím byla oslabena možnost zabývat se samotnými důkazními prostředky. Autor tak

do určité míry neřeší téma stanovené názvem práce.

Práce je na úrovni umožňující její obhajobu.

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce: Dostatečné

Logická stavba práce: Odpovídající

Práce s literaturou: Dostatečné

Úprava práce: Vyhovující

Jazyková a stylistická úroveň: Vyhovující

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak autor hodnotí stávající podobu znalecké činnosti – viz nový zákon?

Autor mohl z finské zkušenosti vyvodit konkrétní závěry – z podaného citovaného díla se nabízí hned

několik možností – jak obecně, tak ve vztahu ke konkrétním důkazním prostředkům.

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě: Práce je způsobilá k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: velmi dobře

Doc. JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

oponent

V Praze dne 3. 5. 2020